

- महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन द्वारा आयोजित -
वेद एवं आधुनिक विषयों की पूरक परीक्षा कार्यक्रम-सारणी सत्र 2023-24



अध्ययन वर्ष : वेदभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा 6 ^{टी}) से वेदभूषण पञ्चम वर्ष (10 ^{वीं}) एवं वेदविभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा 11 ^{वीं}) तक	
परीक्षा दिनांक	03 जुलाई 2024 से 07 जुलाई 2024 तक
	लिखित परीक्षा : दिनांक 03 से 05 जुलाई 2024 वेद परीक्षा : दिनांक 03 जुलाई से 07 जुलाई 2024 तक छात्र संख्यानुसार
परीक्षा केन्द्र	केवल निर्दिष्ट प्रान्त अनुसार निर्धारित परीक्षा केन्द्रों पर परीक्षा आयोजित की जाएगी, जिसकी सूचना पृथक से वेबसाइट पर प्रकाशित की गई है।

सस्वर वेद मौखिक परीक्षा

(सस्वर वेद विशेषज्ञों, एवं पर्यवेक्षक के पेनल समक्ष सस्वर वेद परीक्षा आयोजित होगी)

दिनांक	समय	मौखिक वेद परीक्षा	कुल अंक तीन परीक्षा विधाएं (कण्ठस्थीकरण, स्वर सञ्चालन, उच्चारण)	स्थान
03 जुलाई 2024 से 05 जुलाई 2024 तक (05 जुलाई 2024 को मध्याह्न 01.00 से सायं 06.00 बजे तक)	लिखित परीक्षा के अतिरिक्त समय- प्रातः 6.30 से प्रातः 7.30 तक प्रातः 11.30 से मध्याह्न 12.00 तक एवं अपराह्न 4.30 से सायं 6.00 तक परीक्षा के निश्चित समय ज्ञान हेतु अपने अपने विद्यालय से आये हुए गण के साथ संपर्क में रहे।	विविध वेदशाखाएं	300	छात्र संख्यानुसार परीक्षा समय-सरिणी अनुसार वेद परीक्षा आयोजित होगी। परीक्षा केंद्रों पर अधिसूचना देखें।
06 जुलाई 2024 एवं 07 जुलाई 2024	प्रातः 08.00- 12.00 बजे तक दोपहर 01.00 से सायं 06.00 बजे तक (दोपहर 12 से 01 तक भोजन)	विविध वेदशाखाएं	300	परीक्षा केंद्रों पर छात्र संख्यानुसार परीक्षा समय- सरिणी अनुसार वेद परीक्षा आयोजित होगी। परीक्षा केंद्रों पर अधिसूचना देखें।

सहगामी आधुनिक विषय लिखित पूरक परीक्षा समय सारिणी

अध्ययन वर्ष : वेदभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा 6^{टी}) से वेदभूषण पञ्चम वर्ष (10^{वी}) एवं वेदविभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा 11^{वी}) तक

दिनांक	समय	लिखित विषय	कुल अंक	स्थान
03 जुलाई 2024	प्रातः 08.00 से 11.00 बजे तक	विज्ञान / भारतीय ज्ञान परम्परा-I	100	अधिसूचना अनुसार प्रत्येक केंद्र पर
03 जुलाई 2024	दोपहर 01.00 से 04.00 तक	अंग्रेजी भाषा	100	अधिसूचना अनुसार प्रत्येक केंद्र पर
04 जुलाई 2024	प्रातः 08.00 से 11.00 बजे तक	गणित / वैदिक साहित्य का इतिहास-I	100	अधिसूचना अनुसार प्रत्येक केंद्र पर
04 जुलाई 2024	दोपहर 01.00 से 04.00 तक	सामाजिक-विज्ञान	100	अधिसूचना अनुसार प्रत्येक केंद्र पर
05 जुलाई 2024	प्रातः 08.00 से 11.00 बजे तक	संस्कृत भाषा	100	अधिसूचना अनुसार प्रत्येक केंद्र पर

दिनांक:- 24-06-2024



Supplementary Examination Schedule of Veda and Modern Subjects - Academic Session 2023-24
- Conducted by Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan, Ujjain -



Study Year: - Veda-Bhushan First Year (Class 6 th) to Veda-Bhushan Fifth Year (Class 10 th) and Veda-Vibhushan First Year (Class 11 th)	
Exam Date	03 rd July 2024 to 07 th July 2024
	Written Examination : Date, 03 th to 05 th July 2024 Veda Exam : Date, 03 th July to 07 th July 2024 according to number of the students.
Examination Centre	The examinations will be conducted at the designated examination centers. The information of examination centers has been published on the Pratishthan's website.

Saswar Veda Oral Exam

(Saswar Veda exam will be held before of the panel of Saswara Veda experts, and Observer)

Date	Time	Oral Veda Exam	Aggregate marks Three examination Pattern (Memorization, Saswar transaction, Recitation)	Place of Examination
From 03 rd July to 05 th July, 2024 (On July 05 th oral exam time will be 01.00 pm to 06.00 pm)	Additional time for the written exam- From 6.30 am to 7.30 am 11.30 a.m. to 12.00 noon and 4.30 p.m. to 6.00 pm. For exact time of the examination, students should remain in touch with the people from the same Pathshala/Unit who accompanied them to exam centre.	Various Vedas	300	Veda exam will be conducted as per the exam schedule depending upon the number of students. Check the notification at the exam centers.
From 06 th July & 07 th July 2024	From 08.00 am to 12.00 noon From 01.00 pm to 06.00 pm (Lunch time from 12 noon to 01 pm)	Various Vedas	300	Veda exam will be held as per the examination schedule depending on the number of students at the examination centers. Check the notification at the exam centers.

Schedule of Written Supplementary Examination of Allied Modern Subjects

Study Year: - Veda-Bhushan First Year (Class 6th) to Veda-Bhushan Fifth Year (Class 10th) and Veda-Vibhushan First Year (Class 11th)

Date	Time	Written Subject	Aggregate marks	Place of Examination
03 July, 2024	From 08.00 am to 11.00 am	Science / Indian Knowledge System-I	100	As per notified designated center
03 July, 2024	From 01.00 pm to 04.00 pm	English Language	100	As per notified designated center
04 July, 2024	From 08.00 am to 11.00 am	Mathematics / History of Vedic Literature-I	100	As per notified designated center
04 July, 2024	From 01.00 pm to 04.00 pm	Social-Science	100	As per notified designated center
05 July, 2024	From 08.00 am to 11.00 am	Sanskrit Language	100	As per notified designated center

Date:- 24-06-2024

